
  

RESOLUÇÃO CONSEACC/BP/CP/IT 1/2024 
 
APROVA O QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS DO 
CURSO DE BIOMEDICINA, CURRÍCULOS 
0001-B, 0002-B, 0011-B E 0022-B, DOS 
CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA, CAMPINAS 
E ITATIBA DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO 
– USF. 
 

Os Presidentes do Conselho Acadêmico de 
Câmpus – CONSEACC, no uso das atribuições 
que lhes confere o art. 24 do Regimento da 
Universidade São Francisco – USF e em 
cumprimento à deliberação do Colegiado em 13 
de março de 2024, constante do Parecer e 
Processo CONSEACC/BP/CP/IT 1/2024, baixam 
a seguinte 
 
 

R E S O L U Ç Ã O 
 

Art. 1.º Fica aprovado o quadro de equivalências do curso de Biomedicina, currículos 0001-B, 

0002-B, 0011-B e 0022-B, dos Câmpus Bragança Paulista, Campinas e Itatiba da Universidade São 

Francisco – USF, conforme anexo. 

 
Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando as disposições contrárias. 

 
Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus 

efeitos.  

Publique-se. 

 
Bragança Paulista, SP, 13 de março de 2024. 

 
 
 

Patrícia Teixeira Costa 
Presidente 

 
 
 

Paulo Eduardo Silveira 
Presidente 

 
 
 

Renato Adriano Pezenti 
Presidente 



  

Anexo à Resolução CONSEACC/BP/CP/IT 1/2024 
 

APROVAÇÃO DE EQUIVALÊNCIAS 
CURSO DE BIOMEDICINA – TURNO MATUTINO E NOTURNO 

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA, CAMPINAS E ITATIBA 
 

CÓDIGO CURRÍCULO 0001-B CH CÓDIGO EQUIVALÊNCIAS 0024-B CH 

GR01905 EPIDEMIOLOGIA 72 ED00251 EPIDEMIOLOGIA 72 

GR01906 BIOESTATÍSTICA APLICADA À SAÚDE 72 GR04391 BIOESTATÍSTICA 72 

GR01909 SAÚDE PÚBLICA 72 GR04235 SAÚDE PÚBLICA 72 

GR02670 CITOLOGIA HUMANA 72 ED00213 BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA 72 

GR02671 INTRODUÇÃO A CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
SAÚDE 72 GR04750 PRÁTICA PROFISSIONAL: CIÊNCIA 

LABORATORIAL 72 

GR01918 ANATOMIA HUMANA 72 GR03971 ANATOMIA 72 

GR01919 FISIOLOGIA HUMANA 72 GR04096 FISIOLOGIA 72 

GR01921 HISTOLOGIA HUMANA 72 GR04635 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 72 

GR02672 PARASITOLOGIA 72 GR04878 PARASITOLOGIA 72 

GR01168 ESTUDO DO HOMEM CONTEMPORÂNEO 72 ED00092 ESTUDO DO SER HUMANO 
CONTEMPORÂNEO 72 

GR01997 BROMATOLOGIA 72 ED00218 BROMATOLOGIA E ANÁLISE DE 
ALIMENTOS 72 

GR02673 MICROBIOLOGIA 72 GR04140 MICROBIOLOGIA 72 

GR02674 BIOQUÍMICA 72 GR04003 BIOQUÍMICA 72 

GR01920 PATOLOGIA GERAL 72 GR04718 PATOLOGIA 72 

GR02603 BIOTECNOLOGIA 72 GR04396 BIOLOGIA MOLECULAR E 
BIOTECNOLOGIA 72 

GR02604 HEMATOLOGIA 72 GR04128 HEMATOLOGIA 72 

GR02675 IMUNOLOGIA 72 GR04134 IMUNOLOGIA 72 

GR01911 METODOLOGIA DA PESQUISA E BIOÉTICA 36 ED00093 INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA 72 

GR01925 FARMACOLOGIA GERAL 36 ED00169 FARMACOLOGIA 72 

GR02597 BIOLOGIA MOLECULAR CLÍNICA 72 GR04396 BIOLOGIA MOLECULAR E 
BIOTECNOLOGIA 72 

GR02677 BIOQUÍMICA CLÍNICA 72 GR04007 BIOQUÍMICA LABORATORIAL 72 

GR02678 IMUNOLOGIA CLÍNICA 72 GR04135 IMUNOLOGIA LABORATORIAL 72 

GR02679 HEMATOLOGIA CLÍNICA E HEMOTERAPIA 72 GR04633 HEMATOLOGIA LABORATORIAL 72 

GR01979 TOXICOLOGIA 72 ED00335 TOXICOLOGIA 72 

GR02680 CITOLOGIA CLÍNICA E ANÁLISES ESPECIAIS 72 ED00200 ANÁLISE ESPECIAL E CITOLOGIA 
ONCÓTICA 72 

GR02681 MICROBIOLOGIA CLÍNICA 72 GR04145 MICROBIOLOGIA LABORATORIAL 72 

GR02683 PARASITOLOGIA CLÍNICA 36 GR04160 PARASITOLOGIA LABORATORIAL 72 

GR02725 ANÁLISE AMBIENTAL 72 ED00198 ANÁLISE AMBIENTAL E SANITÁRIA 72 

GR02589 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I 36 GR04252 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 
EM BIOMEDICINA 72 

GR02605 IMAGENOLOGIA I 72 ED00284 IMAGENOLOGIA 72 

GR02606 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I 360 GR04510 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM 
BIOMEDICINA I 402 

GR02684 DEONTOLOGIA E TÓPICOS AVANÇADOS EM 
BIOMEDICINA 72 ED00171 DEONTOLOGIA E GESTÃO DE 

LABORATÓRIO 72 

GR01285 EMPREENDEDORISMO 72 ED00156 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 144 

GR02590 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II 36 GR04252 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 
EM BIOMEDICINA 72 

GR02610 ESTÁGIO SUPERVISIONADO II 360 GR04511 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM 
BIOMEDICINA II 402 

 



  

 
 

CÓDIGO CURRÍCULO 0002-B CH CÓDIGO EQUIVALÊNCIAS 0024-B CH 

GR01905 EPIDEMIOLOGIA 72 ED00251 EPIDEMIOLOGIA 72 

GR01906 BIOESTATÍSTICA APLICADA À SAÚDE 72 GR04391 BIOESTATÍSTICA 72 

GR01909 SAÚDE PÚBLICA 72 GR04235 SAÚDE PÚBLICA 72 

GR02670 CITOLOGIA HUMANA 72 ED00213 BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA 72 

GR02671 INTRODUÇÃO A CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DA SAÚDE 72 GR04750 PRÁTICA PROFISSIONAL: CIÊNCIA 

LABORATORIAL 72 

GR01918 ANATOMIA HUMANA 72 GR03971 ANATOMIA 72 

GR01919 FISIOLOGIA HUMANA 72 GR04096 FISIOLOGIA 72 

GR01921 HISTOLOGIA HUMANA 72 GR04635 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 72 

GR02672 PARASITOLOGIA 72 GR04878 PARASITOLOGIA 72 

GR01168 ESTUDO DO HOMEM 
CONTEMPORÂNEO 72 ED00092 ESTUDO DO SER HUMANO 

CONTEMPORÂNEO 72 

GR01997 BROMATOLOGIA 72 ED00218 BROMATOLOGIA E ANÁLISE DE 
ALIMENTOS 72 

GR02673 MICROBIOLOGIA 72 GR04140 MICROBIOLOGIA 72 

GR02674 BIOQUÍMICA 72 GR04003 BIOQUÍMICA 72 

GR01920 PATOLOGIA GERAL 72 GR04718 PATOLOGIA 72 

GR02603 BIOTECNOLOGIA 72 GR04396 BIOLOGIA MOLECULAR E 
BIOTECNOLOGIA 72 

GR02604 HEMATOLOGIA 72 GR04128 HEMATOLOGIA 72 

GR02675 IMUNOLOGIA 72 GR04134 IMUNOLOGIA 72 

GR01911 METODOLOGIA DA PESQUISA E 
BIOÉTICA 36 ED00093 INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA 72 

GR01925 FARMACOLOGIA GERAL 36 ED00169 FARMACOLOGIA 72 

GR02597 BIOLOGIA MOLECULAR CLÍNICA 72 GR04396 BIOLOGIA MOLECULAR E 
BIOTECNOLOGIA 72 

GR02677 BIOQUÍMICA CLÍNICA 72 GR04007 BIOQUÍMICA LABORATORIAL 72 

GR02678 IMUNOLOGIA CLÍNICA 72 GR04135 IMUNOLOGIA LABORATORIAL 72 

GR02679 HEMATOLOGIA CLÍNICA E 
HEMOTERAPIA 72 GR04633 HEMATOLOGIA LABORATORIAL 72 

GR01979 TOXICOLOGIA 72 ED00335 TOXICOLOGIA 72 

GR02680 CITOLOGIA CLÍNICA E ANÁLISES 
ESPECIAIS 72 ED00200 ANÁLISE ESPECIAL E CITOLOGIA 

ONCÓTICA 72 

GR02681 MICROBIOLOGIA CLÍNICA 72 GR04145 MICROBIOLOGIA LABORATORIAL 72 

GR02683 PARASITOLOGIA CLÍNICA 36 GR04160 PARASITOLOGIA LABORATORIAL 72 

GR02725 ANÁLISE AMBIENTAL 72 ED00198 ANÁLISE AMBIENTAL E SANITÁRIA 72 

GR02589 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 
CURSO I 36 GR04252 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 

CURSO EM BIOMEDICINA 72 

GR02605 IMAGENOLOGIA I 72 ED00284 IMAGENOLOGIA 72 

GR02606 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I 360 GR04510 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM 
BIOMEDICINA I 402 

GR02684 DEONTOLOGIA E TÓPICOS 
AVANÇADOS EM BIOMEDICINA 72 ED00171 DEONTOLOGIA E GESTÃO DE 

LABORATÓRIO 72 

GR01285 EMPREENDEDORISMO 72 ED00156 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 144 

GR02590 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 
CURSO II 36 GR04252 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 

CURSO EM BIOMEDICINA 72 

GR02610 ESTÁGIO SUPERVISIONADO II 360 GR04511 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM 
BIOMEDICINA II 402 

 



  

 
 

CÓDIGO CURRÍCULO 0011-B CH CÓDIGO EQUIVALÊNCIAS 0024-B CH 

GR02963 BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA 72 ED00213 BIOLOGIA CELULAR E 
GENÉTICA 72 

GR02964 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 72 GR04635 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 72 
GR02972 BIOQUÍMICA 72 GR04003 BIOQUÍMICA 72 
GR02967 FISIOLOGIA 72 GR04096 FISIOLOGIA 72 
GR02968 ANATOMIA 72 GR03971 ANATOMIA 72 
GR02969 SAÚDE PÚBLICA 72 GR04235 SAÚDE PÚBLICA 72 
GR02975 FARMACOLOGIA 72 ED00169 FARMACOLOGIA 72 
GR02965 PARASITOLOGIA 72 GR04878 PARASITOLOGIA 72 
GR02973 PATOLOGIA 72 GR04718 PATOLOGIA 72 
GR03006 MICROBIOLOGIA 72 GR04140 MICROBIOLOGIA 72 
GR03007 BIOQUÍMICA LABORATORIAL 72 GR04007 BIOQUÍMICA LABORATORIAL 72 
GR03008 HEMATOLOGIA 72 GR04128 HEMATOLOGIA 72 
GR03009 IMUNOLOGIA 72 GR04134 IMUNOLOGIA 72 

GR03010 MICROBIOLOGIA 
LABORATORIAL 72 GR04145 MICROBIOLOGIA 

LABORATORIAL 72 

GR03011 PARASITOLOGIA 
LABORATORIAL 72 GR04160 PARASITOLOGIA 

LABORATORIAL 72 

ED00096 EMPREENDEDORISMO 72 ED00156 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 144 

GR03012 HEMATOLOGIA LABORATORIAL 
E HEMOTERAPIA 72 GR04633 HEMATOLOGIA LABORATORIAL 72 

GR03013 IMUNOLOGIA LABORATORIAL 72 GR04135 IMUNOLOGIA LABORATORIAL 72 

GR03014 BIOLOGIA MOLECULAR E 
BIOTECNOLOGIA 72 GR04396 BIOLOGIA MOLECULAR E 

BIOTECNOLOGIA 72 

ED00097 BIOESTATÍSTICA E 
EPIDEMIOLOGIA 72 GR04391 BIOESTATÍSTICA 72 

GR03016 TOXICOLOGIA 72 ED00335 TOXICOLOGIA 72 

GR03017 BROMATOLOGIA E ANÁLISE DE 
ALIMENTOS 72 ED00218 BROMATOLOGIA E ANÁLISE DE 

ALIMENTOS 72 

GR03018 ANÁLISES ESPECIAIS E 
CITOLOGIA ONCÓTICA 72 ED00200 ANÁLISE ESPECIAL E 

CITOLOGIA ONCÓTICA 72 

GR03019 PROCEDIMENTOS EM 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 72 ED00284 IMAGENOLOGIA 72 

GR03020 ANÁLISE AMBIENTAL E 
SANITÁRIA 72 ED00198 ANÁLISE AMBIENTAL E 

SANITÁRIA 72 

GR03643 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I 330 GR04510 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM 
BIOMEDICINA I 402 

ED00098 DEONTOLOGIA E GESTÃO DE 
LABORATÓRIO 72 ED00171 DEONTOLOGIA E GESTÃO DE 

LABORATÓRIO 72 

GR03022 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 
CURSO 72 GR04252 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 

CURSO EM BIOMEDICINA 72 

GR03644 ESTÁGIO SUPERVISIONADO II 330 GR04511 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM 
BIOMEDICINA II 402 

 
 
 
 



  

 
 

CÓDIGO CURRÍCULO 0022-B CH CÓDIGO EQUIVALÊNCIAS 0024-B CH 

ED00168 BIOESTATÍSTICA E 
EPIDEMIOLOGIA 72 GR04391 BIOESTATÍSTICA 72 

GR03998 BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA 72 ED00213 BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA 72 
GR04131 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 72 GR04635 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 72 
GR04162 PATOLOGIA 72 GR04718 PATOLOGIA 72 
GR04157 PARASITOLOGIA 72 GR04878 PARASITOLOGIA 72 
GR04251 TOXICOLOGIA 72 ED00335 TOXICOLOGIA 72 
ED00170 IMAGENOLOGIA BIOMÉDICA 72 ED00284 IMAGENOLOGIA 72 

GR03970 ANÁLISES ESPECIAIS E 
CITOLOGIA ONCÓTICA 72 ED00200 ANÁLISE ESPECIAL E CITOLOGIA 

ONCÓTICA 72 

GR04000 BIOLOGIA MOLECULAR E 
BIOTECNOLOGIA 72 GR04396 BIOLOGIA MOLECULAR E 

BIOTECNOLOGIA 72 

GR04130 HEMATOLOGIA LABORATORIAL 
E HEMOTERAPIA 72 GR04633 HEMATOLOGIA LABORATORIAL 72 

GR03964 ANÁLISE AMBIENTAL E 
SANITÁRIA 72 ED00198 ANÁLISE AMBIENTAL E 

SANITÁRIA 72 

GR04010 BROMATOLOGIA E ANÁLISE DE 
ALIMENTOS 72 ED00218 BROMATOLOGIA E ANÁLISE DE 

ALIMENTOS 72 

GR04040 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM 
BIOMEDICINA I 366 GR04510 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM 

BIOMEDICINA I 402 

GR04041 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM 
BIOMEDICINA II 366 GR04511 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM 

BIOMEDICINA II 402 

GR04252 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 
CURSO EM BIOMEDICINA 72 GR04252 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 

CURSO EM BIOMEDICINA 72 
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